de 323 de pacienţi au fost trataţi cu tadalafil în doze variind de la 2,5 mg până la 40 mg o dată pe zi, 

iar 82 pacienţi au utilizat placebo. Durata tratamentului a fost de 16 săptămâni. Frecvenţa totală a 

întreruperii tratamentului din cauza evenimentelor adverse a fost scăzută (tadalafil 11%, placebo 

16%). Trei sute cincizeci şi şapte (357) de pacienţi care au terminat studiul pivot au intrat într-o 

extensie a studiului, de urmărire pe termen lung. Dozele studiate au fost 20 mg şi 40 mg, cu 

administrare o dată pe zi. 

Rezumat tabelar al reacţiilor adverse 

Tabelul de mai jos prezintă reacţiile adverse raportate pe parcursul studiului clinic, controlat placebo,